
DECRETO PRESIDENZIALE

IL PRESIDENTE

Visto lo Statuto del Conservatorio di Musica di Stato “A. Toscanini” di Ribera;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità e in particolare l’art. 11 dello stesso;

Vista la proposta di variazione al bilancio di previsione 2024 del Direttore Amministrativo, prot. n. 10225 del
19/12/2024;

Considerata la particolare necessità e urgenza di provvedere all’approvazione delle indicate proposte di
variazione al bilancio di previsione 2024;

DECRETA

di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2024 così come indicate dal Direttore Amministrativo e
riportate di seguito:

Variazione n. 26

Accredito CONSAP per Bonus Docente

E’ stata incassata la somma pari ad € 1.300,00 da parte di CONSAP per la Carta del Docente

Si rappresenta di seguito la proposta di variazione:

Entrate Import
o

Uscite Importo

Cap. 14.0 Bonus Docente (Carta del
docente)

€ 1.300,00 Cap. 77.0 BONUS
DOCENTE (Carta del

docente)

€ 1.300,00

Variazione n. 27

Maggiore accertamento delle entrate contributi studenti

Nell’anno 2024 sono stati versati contributi da parte degli studenti superiori alla previsione
(prudenziale) di entrata indicata nel bilancio di previsione 2024.

In bilancio è stata preventivata una somma pari ad € 150.000,00.



Con variazione n. 17 di cui al Decreto Presidenziale n. 31 del 29/11/2024 è stata incassata una
somma ulteriore pari ad € 31.141,64.

Successivamente, il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 121 del 10/12/2024 ha
approvato le variazioni n. 23, 24 e 25 con cui il Conservatorio ha incassato ulteriori somme pari ad
€ 12.712,63.

Alla data odierna, risultano da regolarizzare ulteriori entrate da parte degli studenti per un importo
complessivo pari ad € 1.718,00

Pertanto si rende opportuno procedere alla variazione al fine di consentire all’istituto di incassare
le maggiori somme accertate pari ad € 1.718,00.

Si propone di destinare tale somma nel seguente modo:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 1.1 Contributi scolastici
Allievi (Funzionamento)

€ 1.718,00 Cap. 12.5 CONTRATTI DI
COLLABORAZIONE

€ 1.718,00

Variazione n. 28

Il Conservatorio ha ricevuto la somma complessiva pari ad € 113.314,00 a titolo di saldo del contributo
di funzionamento ordinario per l’anno 2024.

L’importo previsto in Bilancio di previsione 2024 era pari ad € 179.556,00.

Con variazione n. 15 di cui al Decreto Presidenziale n. 31 del 29/11/2024 è stata incassata la somma pari
ad € 70.566,00.

Pertanto, sul cap. di entrata 1.5 “ Funzionamento (STATO)” sono stati imputati i seguenti movimenti:

- € 45.741,00 - /BENEF/Compensi Organi AFAM - saldo E. F. 2022 - E.F. 2023 Provv.420 del
07-06-2024 (Orig.N.00003930000001 del 27-05-2024) - Reversale n. 108 del 07/06/2024;
- € 19.413,00 - /BENEF/Compensi Organi AFAM - acconto e. f.2022 Provv.421 del 07-06-2024
(Orig.N.00003890000001 del 23-05-2024) - Reversale n. 109 del 07/06/2024;
- € 46.256,00 - /BENEF/FUNZIONAMENTO ORDINARIO E.F. 2024 - ACCONTO Provv. 631
del 19-08-2024 (Orig.N.00005840000001 del 05-08-2024) - Reversale n. 168 del 19/08/2024;
- € 931,37 - /BENEF/FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PERSONALE AFAM 2024 Provv.
927 del 27-11-2024 (Orig.N.00008900000001 del 22-11-2024) - Reversale n. 369 del 27/11/2024;
- € 5.738,00 /BENEF/No-tax area -saldo monitoraggio 2023-2024 Provv.938 del 28-11-2024
(Orig.N.00008420000001 del 07-11-2024) - Reversale n. 375.1 del 28/11/2024;
- € 6.645,00 - /BENEF/No-tax area - ulteriore acconto monitoraggio 2023-2024 Provv.939 del
28-11-2024 (Orig.N.00007880000001 del 28-10-2024) - Reversale n. 375.2 del 28/11/2024;
- € 70.566,00 - /BENEF/DM 338 art.3 CUP D91I22000270001 Acquisto strumenti musicali
Provv.948 del 02-12-2024 (Orig.N.00008790000001 del 19-11-2024) - Reversale n. 385 del 02/12/2024.

La variazione di bilancio proposta si rende necessaria per la somma eccedente la previsione iniziale pari
ad e 73.577,30.



Si propone di destinare tale somma nel seguente modo:

Entrate Import
o

Uscite Importo

Cap. 1.5 Funzionamento
(STATO)

€ 73.577,30 Cap. 11.0 Irap € 19.577,30

Cap. 13.0 INPS (2/3) su collaborazioni.
INPDAP 24,20 a carico
dell'amministrazione

€15.000,00

Cap. 26.0 Manutenzione ordinaria,
riparazione e adattamento di locali e
relativi impianti

€7.000,00

Cap. 35.0 Trasporti e facchinaggio € 30.000,00

Cap. 46.0 Uscite e commissioni
bancarie

€ 2.000,00

Variazione n. 29

Cofinanziamento Programma Erasmus 2024

Con Decreto MUR n. 350 del 18/11/2024 è stato riconosciuto al conservatorio un Cofinanziamento
nazionale per la mobilità internazionale del Programma Erasmus+2024 – Settore AFAM pari ad e 17.105,00.

Tali somme sono state incassate in data 19/12/2024.

Pertanto, si propone la seguente variazione:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 42.2 Contributi
Cofinanziamento
ERASMUS

€ 17.105,00 Cap. 42.1 BORSE DI
MOBILITA'

€ 17.105,00

Variazione n. 30

EXPO 2025 OSAKA

Il Conservatorio ha partecipato all’“Avviso per la selezione di proposte progettuali per la partecipazione
all’EXPO 2025 - Osaka”, n. 18 del 14 febbraio 2024.

Con decreto MUR n.311 del 15/10/2024 che approva la graduatoria, è stato assegnato al Toscanini un
cofinanziamento per “La Suite dei Templi per OSAKA 2025- Osaka Temple Suite 2025” pari ad €
90.000,00.

In data 17/12/2024 è stato versato in favore dell’ente la somma pari ad € 36.000,00 a titolo di acconto.

Si propone la variazione di bilancio per l’importo dell’acconto, atteso che sono consentite le



variazionisoltanto le nuove entrate, riservandosi di indicare la disponibilità complessiva per il bilancio di
previsione 2025,

Si rappresenta di seguito la proposta di variazione:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 1.15 EXPO
2025 OSAKA

€ 36.000,00 Cap. 40.1 EXPO 2025 OSAKA € 36.000,00

Variazione n. 31

SUPPLENZE BREVI AFAM 2024 ULTERIORE ASSEGNAZIONE

Il Conservatorio ha ricevuto da parte del Ministero la somma di € 5.465,96 per la liquidazione dei
compensi dovuti per le supplenze brevi.

Si propone la seguente variazione di bilancio:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 2.0 Compensi
personale a tempo
determinato

€ 5.465,96 Cap. 5.0 Compensi
personale a tempo
determinato

€ 5.465,96

Variazione n. 32

No-tax area acconto primo monitoraggio 2024-2025

Il Conservatorio ha ricevuto dal Ministero la somma di € 15.032,00 a titolo di primo acconto No Tax
Area ex Dm 1016/21 Ottobre 2024 per :

- 1) Esonerati totali con ISEE da € 13.000 fino a € 22.000 DM 1016/21, art.1, c.1, lett.a) -
PERDITA DI GETTITO STANDARD € 11.971,00;
- 2) Esonerati parziali con ISEE tra € 22.000 e € 30.000 DM 1016/21, art.1, c.1, lett. b) -
PERDITA DI GETTITO STANDARD € 8.402,00;

Si ritiene, ai fini di eventuale richiesta di rendicontazione, di destinare tali somme ad un capitolo di
entrata specifico.

Pertanto, si propone la seguente variazione:

Entrate Importo Uscite Importo

Cap. 1.14 NO TAX Area € 15.032,00 Cap. 12.2 Pianisti
accompagnatori

€ 15.032,00

L’approvazione delle suesposte proposte di variazione di bilancio, dal n. 23 al n. 25 comporterebbe i
seguenti movimenti sui capitoli interessati:



ENTRATE
Aggr./Voce/Sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA
ATTUALE

Previsione
definitiva

01.01.001 Cap. 1.1 Contributi
scolastici Allievi
(Funzionamento)

€ 150.000,00 € 42.495,41 € 1.718,00 € 194.213,41

01.02.001 Cap. 1.5 Funzionamento
(STATO)

€ € 179.556,00 € 70.566,00 € 73.577,30 € 323.699,30

01.02.001 Cap. 1.14 NO TAX Area € 0,00 € 0,00 € 15.032,00 € 15.032,00

01.02.001 Cap. 2.0 Compensi
personale a
tempo
determinato

€ 0,00 € 0,00 € 5.465,96 € 5.465,96

01.02.001 Cap. 1.15 EXPO 2025
OSAKA

€ 0,00 € 0,00 € 36.000,00 € 36.000,00

01.02.005 Cap. 2.2 Contributi
Cofinanziame
nto
ERASMUS

€ 0,00 € 0,00 € 17.105,00 € 17.105,00

01.03.004
Cap. 14.0

Bonus Docente
(Carta del
docente)

€ 500,00 € 0,00 € 1.300,00 € 1.800,00

Totale variazioni in entrata € 150.198,26

Si registrano maggiori entrate per € 150.198,26

Spese
Aggr./Voce/Sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA
ATTUALE

Previsione
definitiva

01.01.002 Cap. 5.0 Compensi personale a
tempo determinato

€ 10.000,00 € 0,00 € 5.465,96 € 15.465,96

01.01.002 Cap. 11.0 Irap € 15.000,00 € 0,00 € 19.577,30 € 34.577,30

01.01.002 Cap. 12.5 CONTRATTI DI
COLLABORAZIONE

€ 150.000,00 € 52.564,78 € 1.718,00 € 204.282,78

01.01.002 Cap. 13.0 INPS (2/3) su
collaborazioni.
INPDAP 24,20 a
carico
dell'amministrazione

€ 30.000,00 € 0,00 € 15.000,00 € 45.000,00

01.01.002 Cap. 12.2 Pianisti
accompagnatori

€ 20.000,00 € 0,00 € 15.032,00 € 35.032,00



01.01.003 Cap. 26.0 Manutenzione
ordinaria,
riparazione e
adattamento di
locali e relativi
impianti

€ 20.000,00 € 0,00 € 7.000,00 € 27.000,00

01.01.003
Cap. 35.0

Trasporti e
facchinaggio € 20.000,00 € 1.552,76 € 30.000,00 € 51.552,76

01.02.001 Cap. 40.1 EXPO 2025 OSAKA € 0,00 € 0,00 € 36.000,00 € 36.000,00

01.02.001 Cap. 42.1 BORSE DI
MOBILITA'
ERASMUS

€ 10.000,00 € 9.850,80 € 17.105,00 € 36.955,80

01.02.003 Cap. 46.0

Uscite e
commissioni
bancarie

€ 5.000,00 € 0,00 € 2.000,00 € 7.000,00

01.02.006 Cap. 77.0 BONUS DOCENTE
(Carta del docente)

€ 500,00 € 0,00 € 1.300,00 € 1.800,00

Totale variazioni in uscita € 150.198,26

Si registrano maggiori spese per € 150.198,26

Ribera, 19/12/2024
Il Presidente

dott. Giuseppe Tortorici


		2024-12-19T18:48:37+0100
	GIUSEPPE TORTORICI




